Consideramos entonces que los efectos en los indicadores varían según el horizonte de tiempo

que se quiera medir.

10.12. Análisis de Escenarios

El presente proyecto viene siendo desarrollado en medio de una coyuntura política complicada

en el Perú, debido a la incertidumbre sobre cuáles serán las reglas del juego del nuevo gobierno

que regirán en el país los próximos 5 año; sumado a todo ello, está la crisis sanitaria que se

vive en el mundo a causa de la pandemia del COVID-19 y las consecuencias económicas y

sociales que ésta vienen ocasionado en la población.   El análisis de los escenarios realizado

nos ayudará a conocer algunas de las variables económicas a nivel macro y micro, que están

relacionadas con el proyecto.  En la Tabla 45 Análisis de Escenarios, analizamos los resultados

de los indicadores de rentabilidad, de acuerdo con el comportamiento de las mismas variables

en 3 escenarios:

 Actual:  Que considera variables actuales del mercado;

 Optimista:  Con variables similares a las actuales y crecimiento en otras, y

157

 Pesimista:  Donde casi todas las variables tienen un comportamiento contraproducente

para el mercado.

Tabla 45

Análisis de Escenarios

VARIABLES
ESCENARIOS

Actual Optimista   Pesimista

WACC 12.08% 11.97%

13.23%

Impuesto a la renta 29.50% 29.50% = 29.50% =

Costo de la deuda 7.90% 7.90% = 12.69%

Tasa interés bancaria 11.20% 11.20% = 18.00%

Costo capital accionista 13.73% 13.66%

13.45%

Tasa libre de riesgo 2.12% 2.12% = 1.90%

Rendimiento esperado (mercado) 19.54% 21.00%

15.00%

Riesgo País 2.90% 2.10%

5.00%

Impuestos Ventas 18.00% 18.00% = 18.00% =
Crecimiento ventas (promedio) 9.39% 11.51%

7.93%

Cambios demanda/ticket

promedio
0.00% +2.00%

-2.00%

Cambios en costos de mercadería 0.00% 0.00% = 2.00%

Inflación 2.68% 2.68% = 4.00%

RESULTADOS

VAN S/388,103 S/593,054 -S/149,289

TIR 37.66% 47.80% -2.16%

IR 1.3 2.07 -0.52

PRI 3.60 3.34 7.05

Fuente:  Autores de la tesis

En un escenario optimista, con un incremento del rendimiento esperado del mercado y una

caída del riesgo país, el costo de oportunidad del inversionista (COK) y la tasa mínima de

rentabilidad esperada (WACC) se reducen, lo cual es favorable para el proyecto; además que,

en un escenario político y económico favorable, el índice de crecimiento de las ventas se

incrementaría por efecto del crecimiento de la demanda y ticket promedio.  Como consecuencia

nuestros indicadores de rentabilidad arrojan mejores resultados, que hacen más atractivo el

proyecto.